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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on kahvipaahtimo, jota tässä opinnäytetyössä kutsu-

taan nimellä Yritys X. Opinnäytetyössä käsitellään pienpaahtimon kahvin vientiä Japaniin. 

Opinnäytetyön tavoitteena on siis saada kattava ja selkeä tietopaketti Yritys X:lle kahvin vien-

nistä Japaniin, jota yritys pystyy hyödyntämään mahdollisessa viennissään. Tarkoituksena on 

kertoa viennistä, sen eri vaiheista ja siitä mitä se vaatii. Opinnäytetyön pääkysymyksenä on, 

mitä Japanin viennin vaatimukset ovat. Tutkimuksessa käytetään internetistä saatuja lähteitä 

ja haastatellaan viennin asiantuntijoita.  

 

Opinnäytetyön rakenne muodostuu johdannosta, toimeksiantajan esittelystä, teoriaosuu-

desta, tutkimusosuudesta, prosessikuvauksesta sekä pohdinnasta. Opinnäytetyön teoria-

osuudessa käsitellään yleisesti kansainvälistä kauppaa, vientiä Euroopan unionin ulkopuo-

lelle ja elintarvikevientiä. Teoriaosuudessa pohditaan myös, millainen Japani on vientikoh-

teena, Suomen ja Japanin välistä kaupankäyntiä sekä kerrotaan hieman japanilaisesta kult-

tuurista. Lisäksi teoriaosuudessa käydään läpi kansainvälistymistä tukevia organisaatioita, 

rahoitusta sekä pohditaan, millaisia kansainvälistymisen haasteita yrityksellä voi viennissä 

tulla vastaan.  

 

Kolmannessa luvussa eli opinnäytetyön tutkimusosuudessa käydään läpi kahvin viennin vaa-

timuksia Japaniin. Luvussa käydään ensimmäiseksi läpi viennin aloittamista ja sen suunnitte-

lua. Seuraavaksi kerrotaan tullauksesta ja vientiasiakirjoista, kuten vienti-ilmoituksesta, vienti-

ilmoituksen liiteasiakirjoista, tullimaksuista, alkuperätodistuksesta, kahvipussin etikettiohjeis-

tuksista, kasvinsuojelulaista sekä arvonlisäverosta viennissä. Luvussa käydään myös läpi 

mitä Japanin viennin kuljetukseen ja pakkaukseen liittyy sekä kerrotaan maksutavoista ja 

kahvin hinnoittelusta. Neljännessä luvussa käydään läpi opinnäytetyöprosessia eli prosessin 

tarkoitusta, tavoitteita, suunnittelua, etenemistä sekä sen toteutusta. Viimeiseksi vielä opin-

näytetyössä on yhteenveto ja pohdinta. Yhteenvedossa ja pohdinnassa tehdään johtopäätök-

siä tuloksista sekä arvioita siitä, mitä opinnäytetyö opetti ja siitä, mitä tutkimuksessa olisi voi-

nut tehdä toisin.  
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2 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

Yritys X on Länsi-Suomessa sijaitseva pienpaahtimo, joka on perustettu vuonna 2008 toisen 

yrittäjän toimesta. Nykyiset omistajat ostivat yrityksen vuonna 2014. Omistajilla oli tavoitteena 

löytää täydellinen kahvi ja, tämä johti luontevasti oman yrityksen hankkimiseen. Kahvipaahti-

mossa työskentelee kaksi henkilöä. Paahtimoon ostetaan raakakahvia tuotantoa varten italia-

laiselta tukkurilta. Paahtimossa paahdetaan kahvit asiakkaiden toiveiden mukaisesti. Kahveja 

löytää joistakin ruokakaupoista, tilaamalla tai tuunaamalla itse oman kahvin yritys X:n nettisi-

vuilta löytyvästä kahviautomaatista.  

 

Pienpaahtimoita on tällä hetkellä noin 50 kappaletta Suomessa. Pienpaahtimo tarkoittaa kah-

vipaahtimoa, joka toimii pienessä mittakaavassa. Pienen ja suuren paahtimon välinen tarkka 

raja on hankala määritellä, mutta yleisesti ottaen kahvipaahtimo on pieni, kun sen vuosittai-

nen raakakahvin kulutus jää alle 100 000 kiloa. Kahvin paahtaminen on käsityöhenkistä ja 

keskittyy kunnioittamaan kahvin ominaisuuksia tehokkuuden sijaan. (Caffi.)  
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3  KANSAINVÄLINEN KAUPPA 

Kansainvälisellä kaupalla tarkoitetaan Euroopan unionin ulkopuolella eri maiden välillä tapah-

tuvaa kauppaa. Kauppaa voidaan käydä tavaroista tai palveluista. Kansainvälinen kauppa ta-

pahtuu joko vientinä tai tuontina. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2022.) Vienti tarkoittaa sitä, 

että tavara viedään Euroopan unionin ulkopuolelle (Vienti 2023). Tuonti tarkoittaa puolestaan 

sitä, että tavara tuodaan Euroopan unionin ulkopuolisesta maasta (Tuonti 2023).  

 

Kansainvälinen kauppa on merkittävä tekijä Suomelle, joka on pieni ja avoin markkinatalous 

(Elinkeinoelämän keskusliitto 2022). Suomessa toimii noin 58 000 pientä ja keskisuurta yri-

tystä, jotka ovat mukana kansainvälisessä kaupassa, vievät tuotteitaan ja palveluitaan ulko-

maille tai harjoittavat liiketoimintaa kansainvälisesti. Kansainvälistyminen muodostaa luonnol-

lisen vaiheen yrityksen laajentumisessa. (Kansainvälisen kaupan suunnittelu.) Yrityksen pär-

jääminen kansainvälisillä markkinoilla edellyttää kilpailukykyisten tuotteiden ja palveluiden 

tarjoamista. Samalla on tärkeää huomioida talouden kasvuvauhtiin liittyvä kysyntä ja markki-

noiden toimivuus kaupankäynnin mahdollistamiseksi. (Elinkeinoelämän keskusliitto 2022.) 

Kansainvälisessä kaupassa on eroavaisuuksia kotimaan kauppaan verrattuna. Eroja koti-

maan kauppaan voivat olla esimerkiksi kulttuuri, toimintatavat, kysyntä sekä arvot eri maiden 

välillä. (Kansainvälisen kaupan suunnittelu.)  

 

Alla olevassa kuviossa 1 esitetään tavaroiden ja palveluiden viennin ja tuonnin arvot palve-

luerittäin vuosien 2013–2023 väliseltä ajalta. Vientiä kuvataan tässä sinisellä viivalla ja tuon-

tia punaisella. Vienti ja tuonti oli suhteellisen tasaista vuosien 2013–2018 välillä. Vuonna 

2020 molempien arvot lähtivät hyvään nousuun, kunnes vuoden 2022 aikana arvot alkoivat 

laskea.  
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KUVIO 1. Tavaroiden ja palveluiden vienti ja tuonti palveluerittäin 2013Q1-2023Q2 (Tilasto-

keskus)   

 

 

3.1  Vienti Euroopan unionin ulkopuolelle 

 

Viennillä tarkoitetaan sellaista vientiä, joka tapahtuu Euroopan unionin ulkopuolella. Vienti ta-

pahtuu tavara- tai palveluvientinä. Vienti voi olla joko suoraa vientiä tai epäsuoraa vientiä. 

Suorassa viennissä tuote myydään ja lähetetään samasta maasta. Epäsuorassa viennissä 

tuote myydään eri maassa kuin mistä se lähetetään. (Ilmoitusprosessi viennissä 2023.) Vien-

tiin kuuluu erilaiset vientitavat. Yhtenä vientitapana on se, että yritys voi myydä tuotteet toi-

selle yritykselle, joka myy ne ulkomaille. Toisena vaihtoehtona on, että yrityksellä voi olla käy-

tössään vientiagentti, joka hoitaa kohdemaassa tuotteiden markkinoinnin ja myynnin. Yritys 

voi myös käyttää ulkomaista kumppania, joka tuntee maan tavat ja hoitaa markkinoinnin, ja-

kelun ja myynnin. Yrityksen on myös mahdollista myydä suoraan asiakkaalle, esimerkiksi 

nettikaupan kautta. (Suomi.fi.)  
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3.2  Elintarvikevienti 

 

Suomessa toimii noin 2 100 elintarvikealan yritystä ja se tarjoaa työpaikan noin 40 000 henki-

lölle. Elintarvikeyrityksiä löytyy Suomen kaikista maakunnista, mikä osoittaa alan laajaa levin-

neisyyttä ja tärkeyttä koko maan taloudelle. Suomessa elintarviketeollisuus teollisuudenalana 

sijoittuu neljänneksi suurimpien joukkoon. Elintarviketeollisuuden tehtäviin kuuluu muun mu-

assa ruuan valmistaminen ja kehittäminen, kotimaisten tuontiraaka-aineiden jalostaminen, 

ruokakulttuurin ylläpitäminen, elintarvikkeiden tuonnin ja viennin harjoittaminen sekä tehtä-

vänä on myös pitää huolta, että ruuan laatu on hyvä. (Ruokatieto 2022.) Suomalaisten elin-

tarvikkeiden maine ulkomailla on hyvä. Raaka-aineina suomalaisissa elintarvikkeissa on 

yleensä tapana käyttää pohjoisen puhtaasta luonnosta saatavia aineksia ja tästä syystä ne 

ovat pidettyjä. Suomessa vahvuuksia ovat hyvien elintarvikkeiden lisäksi ravitsemuksellinen 

osaaminen, hyvä hygienia sekä ruuantuotannon huippuosaaminen. (Elintarviketeollisuus-

liitto.)   

Yleensä Suomesta ulkomaille viedään muun muassa lihaa, kalaa, maitotuotteita sekä leipää. 

Esimerkiksi vuonna 2022 viennin suosituimpiin tuoteryhmiin kuuluivat maitotaloustuotteet, 

tuore ja jalostettu kala, liha, makeiset, alkoholi- ja virvoitusjuomat, rehu sekä sokeri ja hunaja. 

Tuoteryhmiin kuuluivat myös leipomotuotteet, kahvi, jauhot ja myllytuotteet, marja-, peruna- 

ja vihannespakasteet sekä muut elintarvikkeet kuten makaronit, mausteet ja kastikkeet. (Elin-

tarviketeollisuusliitto.) Suomalaisten kahvipaahtimoiden tärkeimpiä vientikohteita vuonna 

2022 olivat Baltian maat. Kahvipaahtimot toimittivat paahdettua kahvia kotimaisille markki-

noille noin 31 miljoonaa kiloa ja Suomesta vietiin noin 6,7 miljoonaa kiloa kahvia. (Kahvi.fi.) 

Suomessa elintarvikemarkkinat ovat aika pienet ja sen takia on todella tärkeää saada vietyä 

tuotteita myös rajojen ulkopuolelle. Elintarvikevalmistajat yrittävät saada lisättyä vientiä muun 

muassa esittelemällä tuotteitaan erilaisilla kansainvälisillä messuilla, ostajatapaamismatkoilla 

sekä käyttämällä markkinoinnissa hyväksi sosiaalista mediaa. Food from Finland -vientioh-

jelma esimerkiksi tavoittelee vuoteen 2025 mennessä Suomen elintarvikeviennin tuplaamista.  

(Elintarviketeollisuusliitto.)    
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3.3  Japani vientikohteena  

 

Japani edustaa maailman kolmanneksi suurinta taloutta ja on Suomen kolmanneksi suurin 

kauppakumppani Euroopan unionin ulkopuolella. Japani tunnetaan hyvin suuryrityksistään, 

erityisesti auto- ja teknologia-alan asiantuntemuksestaan sekä insinööritaidoistaan. Japani on 

myös vaikutusvaltainen toimija tieteen ja tutkimuksen alalla, erityisesti lääketieteen, avaruus-

teknologian ja robotiikan aloilla. Japani pyrkii sijoittamaan merkittävästi isoihin yhteiskunnalli-

siin hankkeisiin, pyrkii edistämään kestävää kehitystä sekä digitalisaatiota talouden elvyttä-

miseksi. (Markkinamahdollisuudet Japanissa.) 

 

Japani on yksi Suomen tärkeimmistä kauppakumppaneista maailmankartalla, heti Yhdysval-

tojen ja Kiinan jälkeen. Pääasialliset Suomen vientituotteet koostuvat koneista, laitteista ja 

metallista. Japanista puolestaan tuodaan Suomeen pääasiassa moottoriajoneuvoja sekä 

viestintä- ja sähkötekniikan laitteita. (Kahdenväliset suhteet.)  

 

 

3.3.1  Suomen ja Japanin välinen kauppa 

 

Japania kiinnostaa Suomi kauppakumppanina. Suomen ja Japanin väliset suhteet ovat va-

kaat, eikä poliittisia konflikteja maiden välillä ole esiintynyt. Japani on merkittävä kansainväli-

nen kumppani Suomelle erityisesti YK:n, kansainvälisen kehityksen ja maailmantalouden ky-

symyksissä. (Kahdenväliset suhteet.) Suomen maine Japanissa on erinomainen, ja Suomi 

tunnetaan erityisesti biotalouden sekä terveys- ja hyvinvointiteknologian aloilla. Japanin 

markkinat ovat erittäin vahvat ostovoiman suhteen, ja samalla ne arvostavat korkeaa laatua. 

Tuotteiden lisäksi menestys vaatii pitkäjänteisyyttä ja valmiutta investoida markkinoille-

pääsyyn. Japanin ja Euroopan unionin välillä oleva vapaakauppasopimus helpottaa suoma-

laisten tuotteiden ja yritysten markkinoille pääsyä Japanissa. (Markkinamahdollisuudet Japa-

nissa.)  

 

Viime vuosina Suomen ja Japanin väliset suorat investoinnit ovat kasvaneet huomattavasti. 

Pääosa näistä investoinneista on suuntautunut metsä- ja peliteollisuuteen, mutta myös kiin-

nostus muihin toimialoihin on kasvanut. Suomen ja Japanin väliset hyvät suhteet juontavat 

juurensa vuosikymmenten yhteisiin ponnistuksiin, yhdenmukaisiin näkemyksiin keskeisistä 
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kansainvälisistä kysymyksistä sekä yhteisiin mielenkiinnonkohteisiin ja haasteisiin. Diplo-

maattiset suhteet maiden välillä solmittiin jo vuonna 1919, ja ne ovat myöhemmin syventy-

neet ja laajentuneet merkittävästi. (Kahdenväliset suhteet.)  

 

 

3.3.2  Japanilainen kulttuuri 

 

Japanilaiseen kulttuuriin kuuluu merkittävästi hierarkkisuus. Japanissa pidetään kiinni perin-

teistä sekä vanhoista tavoista. Kulttuurissa arvojärjestys on todella tärkeää ja vanhempia on 

tapana kunnioittaa. Japanilaisilla on yleisesti tapana, että tervehtiminen ja hyvästeleminen 

tapahtuu kumartaen. Ulkomaalaisilta ei yleensä oleteta kumartelua, vaan heidät tervehditään 

kättelyllä. Ensikohtaamisessa japanilaisten kanssa on tapana vaihtaa käyntikortteja. Käynti-

kortti on olennainen väline Japanissa, ja on suositeltavaa varustautua niillä runsaasti. Käynti-

kortin toisella puolella olevia tietoja ovat henkilön nimi, asema ja osoite latinalaisin kirjaimin, 

ja toisella puolella vastaavat tiedot japanilaisin merkein. Hyviin tapoihin kuuluu lukea käynti-

kortti, kun sen saa. (Hyvä tietää.) Japanilainen on siis varmasti yhteistyökumppanina sitoutu-

nut ja huolellinen. Tietoisuus paikallisista tavoista ja ymmärrys kulttuurista ovat ehdottomasti 

hyödyksi liiketoiminnassa japanilaisten kumppaneiden kanssa. On myös tärkeää osoittaa 

kunnioitusta Japanissa paikallisia tapoja kohtaan.  

 

 

3.4  Kansainvälistymistä tukevia organisaatioita 

 

Tässä luvussa käydään läpi erilaisia organisaatioita, jotka voivat auttaa yritystä kansainvälis-

tymisessä ja sen aloittamisessa. Kansainvälistymistä tukevat organisaatiot ovat erittäin tär-

keitä monille yrityksille ja organisaatioille, jotka pyrkivät laajentamaan toimintaansa ulko-

maille. Organisaatiot, jotka esitellään tässä opinnäytetyössä ovat Team Finland, Business 

Finland, Kauppakamari sekä Finnvera.  

 

 

3.4.1  Team Finland 

 

Team Finland on verkosto, joka auttaa kansainvälistymisestä kiinnostuvia yrityksiä koko kan-

sainvälistymisprosessin aikana. Verkoston tarkoituksena on antaa yrityksille sujuvaa palvelua 

neuvonnasta rahoitukseen asti. Team Finland -verkostoon kuuluu useita eri julkisia toimijoita. 
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Niitä ovat esimerkiksi Business Finland, Suomalais-ruotsalainen kauppakamari, Finnvera, 

ELY-keskukset, työ- ja elinkeinoministeriö, ulkoasiainministeriö, Patentti- ja rekisterihallitus 

sekä ulkoasiainministeriö. Suomessa Team Finlandin -verkosto koostuu 18 tiimistä ja muu-

alla maailmaa verkostossa on yli 80 tiimiä. (Team Finland.)  

 

3.4.2  Business Finland 

 

Business Finland on organisaatio, joka pyrkii auttamaan asiakasyrityksiään menestymään ja 

kasvamaan maailmanlaajuisesti tarjoamalla kansainvälistymispalveluja sekä innovaatiorahoi-

tusta. Heidän tehtävänsä on myös kehittää yrityksien sekä tutkimusryhmien yhteistyötä sekä 

luoda Suomesta houkuttelevampaa matkailukohdetta. Business Finlandin palveluihin kuuluu 

siis muun muassa vienti ja kansainvälistyminen, rahoitus, erilaiset ohjelmat sekä matkailun 

edistäminen. Business Finlandilla on Suomessa 16 toimipistettä ja organisaation loput 37 toi-

mipistettä jakautuvat ympäri maailmaa. Työntekijöitä Business Finlandilla on 760 henkilöä. 

(Tietoa Business Finlandista.)   

Food from Finland on yksi Business Finlandin palveluihin kuuluvista ohjelmista. Food from 

Finland on siis vientiohjelma, jonka tehtävänä on mainostaa suomalaisia elintarvikealanyrityk-

siä kansainvälisillä markkinoilla sekä pyrkiä tuomaan esille Suomea korkealaatuisten elintar-

vikkeiden tuottajana. Vientiohjelma tavoitteleekin elintarvikeviennin tuplaamista vuoteen 2025 

mennessä. (Food from Finland.) Vuonna 2022 Suomesta vietiin elintarvikkeita 2,3 miljardilla 

eurolla, joten vientiohjelma pyrkii nostamaan arvon noin 3 miljardiin euroon. Noin 60 prosent-

tia elintarvikeviennistä menee Euroopan alueelle, mutta tärkeimpiä kohdemaita vuonna 2022 

olivat Saksa, Ruotsi, Viro, Kiina ja Ranska. (Elintarviketeollisuusliitto.)  

  

3.4.3  Kauppakamarit 

 

Kauppakamari tarkoittaa organisaatiota, jonka tarkoituksena on edistää yritysten kansainvä-

listymistä, elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä, yrittäjyyttä sekä markkinataloutta. Suomessa 

on yhteensä 19 kauppakamaria. (Tietoa meistä 2021.) Nämä kaikki 19 kauppakamaria muo-

dostavat Keskuskauppakamarin, jonka tarkoituksena on tukea kauppakamareita omissa teh-

tävissään. Suomessa kauppakamareiden työ pohjautuu kauppakamarilakiin (878/2002). (Fin-

lex.)  
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Kauppakamareilla on todella hyvät kansainväliset yhteydet, koska niiden toimintaa löytyy 

melkein joka maasta. Suomen kauppakamarit tekevät tiiviisti töitä muiden maiden kauppaka-

mareiden kanssa. (Kansainväliset yhteydet 2021.) Kauppakamareita löytyy siis kansainvälis-

tymispalveluja. Ne voivat myöntää yrityksille erilaisia vientiasiakirjoja. Niitä ovat esimerkiksi 

alkuperätodistukset, kauppalaskujen vahvistukset, ATA carnet-tulliasiakirjoja, Force Majeure 

sekä muita vientimaahan vaadittavia todistuksia. (Vientiasiakirjat 2021.)  

Kauppakamareihin kuuluu Suomi-Japani kauppakamari. Se perustettiin vuonna 1981 ja sen 

päätoimipaikka sijaitsee Helsingissä, missä myös kauppakamarin sihteeristö toimii. Kauppa-

kamari on omistautunut vahvistamaan Suomen ja Japanin välistä yhteistyötä kaupan, teolli-

suuden sekä muiden toimialojen saralla ja samalla edistämään tietoisuutta olemassa olevista 

mahdollisuuksista vahvistaa näiden maiden liikesuhteita. Kauppakamari pyrkii tavoitteidensa 

saavuttamiseksi järjestämään jäsenilleen kokouksia, luentoja ja muita tiedotustilaisuuksia 

sekä tiedottamaan Suomen ja Japanin välisestä kaupasta. Kauppakamari toimii tiiviissä yh-

teistyössä Japanin suurlähetystön kanssa. (Kauppayhdistys.)  

 

 

3.4.4  Finnvera 

 

Finnvera on rahoitusyhtiö, jonka valtio omistaa. Finnveran tehtävänä on antaa yrityksille lai-

noja, takauksia sekä vientitakuita. Yleisesti ottaen Finnveran strategisena päämääränä on 

keskittää suurin osa rahoituksestaan kasvaviin ja kansainvälistyviin yrityksiin, omistajanvaih-

doksiin, investointeihin sekä viennin tukemiseen. Se toimii vientitakuulaitoksena, joka suoje-

lee viennin rahoitukseen kuuluvia kaupallisia ja poliittisia riskejä. Finnveralla on asiakkaita 

23 400 ja työntekijöitä 380. (Tietoa Finnverasta.) 

 

3.5  Rahoitus 

 

Kansainvälistyminen vaatii yritykseltä taloudellista panostusta merkittävästi, pitkäaikaisesti ja 

harkitusti. Rahallista tukea kansainvälistymisprosessiin on saatavilla sekä julkiselta että yksi-

tyiseltä sektorilta. Yritys X:n on siis mahdollista hakea rahoitusta Japanin markkinoille lähte-

miseen, koska yritykset, jotka pyrkivät laajentamaan toimintaansa ulkomaille tai kehittämään 

jo olemassa olevaa kansainvälistä toimintaa, voivat hakea rahoitusta toimintaansa varten. 

Rahoituksen hankkimisessa kannattaa ottaa avuksi Team Finland -verkosto, joka auttaa ra-

hoitusohjelman valinnassa. (Suomi.fi.)   
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Rahoitusta yrityksen on mahdollista saada hyvin erilaisiin kansainvälistymiseen kuuluvaan 

toimintaan. Sitä voidaan antaa muun muassa vientiin, kansainvälistymisen aloittamiseen, 

kansainväliseen liiketoimintaan ja sen kehittämiseen, investointeihin, kansainvälisiin messu-

hankkeisiin sekä hankkeiden suunnitteluun. Rahoitusta on saatavilla esimerkiksi lainana, 

avustuksina, takauksina, vientitakuina sekä pääomasijoituksina. Lainat ovat tarkoitettu pää-

asiassa käytännön kansainvälistymistoimenpiteisiin, kun taas avustukset ovat suunniteltu en-

sisijaisesti valmistelemaan kansainvälistymistä. Takauksia on puolestaan mahdollista saada 

lainojen vakuudeksi, mikä helpottaa rahoituksen saatavuutta tilanteissa, joissa yrityksen omat 

vakuudet eivät riitä. Vientitakuilla pystytään suojautumaan vientikauppaan kuuluvilta luottoris-

keiltä ja samalla mahdollistamaan rahoituksen järjestämisen viennissä. Pääomasijoitukset 

ovat puolestaan peräisin muun muassa pääomasijoitusrahastoista. Ne tarjoavat mahdollisuu-

den hankkia pääomaa, liiketoimintaosaamista ja verkostoja kansainvälistymistavoitteiden tu-

eksi. (Suomi.fi.)  

 

3.6  Kansainvälistymisen riskit 

 

Yrityksen on tiedostettava, että kansainvälisessä kaupassa on huomattavasti enemmän ris-

kejä ja haasteita kotimaankauppaan verrattuna. Kansainvälisessä kaupassa on useita riskite-

kijöitä, jotka vaativat tarkkaa suunnittelua ja valmistautumista. Toiminnan on perustuttava sel-

keästi määriteltyihin strategisiin tavoitteisiin ja riittävien taloudellisten ja henkilöresurssien 

varmistamiseen. (Kuljetus, huolinta sekä riskienhallinta.)  

 

Yritykselle voi tulla esimerkiksi seuraavanlaisia riskejä kansainvälisessä kaupassa vastaan. 

Riskit voivat liittyä muun muassa maksuehtoon ja rahoitukseen, pidempiin kuljetusyhteyksiin, 

henkilöriskeihin, markkinariskeihin sekä sopimusriskeihin. Kansainvälisessä kaupassa mak-

suehtoihin ja rahoitukseen liittyvät riskit sisältävät esimerkiksi sopimus- ja valuuttariskit, asia-

kirja- ja vahinkoriskit, rahoitus- ja korkoriskit sekä ostajamaahan liittyvät maariskit. Toisena 

riskinä voi olla kansainvälisen kaupan pidemmät kuljetusetäisyydet, jotka voivat tuoda muka-

naan ennakoimattomia haasteita. Ne vaativat tarkkaa suunnittelua ja hallintaa. Kolmantena 

riskinä on henkilöriski, kuten avainhenkilöiden vaihtuminen. Tämä voi olla merkittävä haaste 

erityisesti pienissä yrityksissä, jotka harjoittavat kansainvälistä toimintaa. Markkinariskit ovat 
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myös mahdollisia haasteta. Niitä voi ilmetä muun muassa kilpailussa, valuuttakurssien vaih-

teluissa, teknologian muutoksissa tai muissa talouden nopeissa muutoksissa. Kansainväli-

seen kauppaan liittyy myös sopimuksiin liittyviä riskejä, kuten sopimussakot, vahingonkor-

vaukset, riidat tai menetetyt tulot. Nämä voivat myös vaarantaa yrityksen toiminnan ja talou-

den. (Kuljetus, huolinta sekä riskienhallinta.) 

 

Yrityksen on mahdollista varautua riskeihin ja niihin pystytään joiltakin osin suojautua. Monet 

riskit voidaan välttää asianmukaisella ennakkovalmistautumisella sekä järkevillä arkipäivän 

toimenpiteillä. Riskejä voidaan myös lieventää tehokkailla sopimuksilla, joissa osapuolten oi-

keudet ja velvollisuudet ovat selkeästi määritelty. Luotettavuuden varmistaminen sopimus-

kumppaneiden osalta ja riitojen ratkaisumekanismin määrittely ovat myös osa riskienhallin-

taa. Sopimusriskien hallintaan kuuluu myös varmistuminen siitä, että sopimusosapuolet ym-

märtävät sopimuksen yksityiskohdat samalla tavalla. (Kuljetus, huolinta sekä riskienhallinta.)  
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4  KAHVIN VIENNIN VAATIMUKSET JAPANIIN 

Kahvin viennissä Japaniin on erilaisia vaatimuksia, mitkä pitää tietää ja huomioida. Kahvi-

paahtimon tulee muun muassa tietää miten aloittaa vienti ja miten siihen valmistautua. On 

hyvä tietää myös tullaukseen liittyvästä vienti-ilmoituksesta ja tullimaksuista, alkuperätodis-

tuksesta, kahvipussin etikettiohjeistuksista, kasvinsuojelulaista, arvonlisäverotuksesta vien-

nissä, kuljetuksesta ja pakkauksesta sekä Japanin kaupan rahoituksesta, maksutavoista ja 

kahvin hinnoittelusta.  

 

 

4.1  Viennin aloittamisen suunnittelu 

 

Japanin vientiprosessin aloittaminen edellyttää tarkkaa harkintaa, suunnittelemista ja siinä on 

paljon huomioon otettavia asioita. Viennin aloittamiseksi tulee muun muassa selvittää millai-

nen yritys voi lähteä viemään, ottaa selvää Japanin markkinoista, perehtyä kahvin lainsää-

däntöön, tarvittaessa kauttakulkumaan vaatimuksiin sekä ottaa selvää vientitodistusten hank-

kimisesta. (Ruokavirasto 2023.)  

 

Yleisesti ajatellen, jokainen yritys voi alkaa harjoittamaan vientiä Euroopan unionin ulkopuo-

lelle. Yrityksellä pitää kuitenkin olla esimerkiksi riittävästi henkilöstöä, aikaa sekä taloudellisia 

resursseja, jotta se pystyy suorittamaan vientiä. On tärkeää ottaa huomioon, että vienti Japa-

niin on kalliimpaa, koska siinä on yleensä suuremmat kustannukset kuin pelkässä kotimaan 

myynnissä. Yrityksellä pitää olla myös kattava rahoitus- markkinointi- ja liiketoimintasuunni-

telma sekä yrityksen johdon sitoutuminen toiminnan laajentamiseen on tärkeää huomioida. 

(European Commission.) Japanin viennissä on myös tiedostettava, että siihen liittyy ulko-

maankaupan haasteita. Näitä voivat olla esimerkiksi valuuttakurssierot, kulttuurierot, kielitaito 

sekä arvot. Yrityksen täytyy siis ensimmäiseksi miettiä, onko sillä valmiudet laajentua Japa-

nin markkinoille. (Kansainvälisen kaupan suunnittelu.) 

 

Kahvipaahtimo voi halutessaan hyödyntää SWOT-analyysiä yrityksessä toiminnan analysoi-

miseksi (Suomen Riskienhallintayhdistys). Alla olevasta kuviosta 2 näkyy analyysin runko. 
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SWOT-analyysi muodostuu vahvuuksista, heikkouksista, mahdollisuuksista ja uhista. Yrityk-

sen tulee siis miettiä mitkä ovat sen vahvuudet ja heikkoudet vientiä ajatellen. Lisäksi on 

hyvä pohtia Japanin viennin mahdollisuuksia ja sen tuomia uhkia.  

 

  

KUVIO 2. SWOT-analyysi (Suomen Riskienhallintayhdistys) 

 

 

4.2  Tullaus ja vientiasiakirjat 

 

Kahvin viennissä Japaniin tulee ottaa huomioon vienti-ilmoitukseen liittyvät asiat, tullimaksut, 

alkuperätodistus, kahvipussin etikettiin liittyvät säännöt, kasvinsuojelulaki sekä arvonlisävero. 

Tulli on valtiovarainministeriön virasto. Tulli ylläpitää tiivistä yhteistyötä elinkeinoelämän, koti-

maisten viranomaisten ja ulkomaisten toimijoiden kanssa. Suomen tulli kuuluu Euroopan 

unionin tullijärjestelmään. (Tullin toiminta 2023.) Tullin tehtävänä on muun muassa varmistaa 

Suomen turvallisuus osana Euroopan tulliliittoa ja samalla kantaa vastuuta yhteiskunnasta. 

Tullin toiminta keskittyy ulkomaankaupan sujuvuuden tukemiseen ja yritysten tasapuolisten 

kilpailuedellytysten varmistamiseen. (Tullin strategia 2023.)  

 

 

4.2.1  Vienti-ilmoitus 

 

Japanin viennissä noudatetaan Suomen ja Japanin välisiä kauppasopimuksia ja jokainen toi-

mitus vaatii tullausilmoituksen (customs declaration). (Slurp) Tullausilmoitus eli vienti-ilmoitus 

toimitetaan yleensä sähköisessä muodossa. Sen voi tehdä Vienti-ilmoituspalvelun kautta. Yri-



14 

 

tys X:llä on mahdollisuus antaa vienti-ilmoitus joko henkilökohtaisesti tai esimerkiksi huolinta-

liikkeen välityksellä. On suositeltavaa tehdä vienti-ilmoitus jo ennen kuin tuote lähetetään. Se 

on kuitenkin viimeistään tehtävä ennen kuin toimitus on lähdössä Suomesta. Vienti-ilmoitus 

tehdään tullitoimipaikalle, missä viejä sijaitsee tai missä kahvit pakataan kuljetusta varten. 

(Vienti-ilmoittaminen 2023.) Tulli-ilmoituksen tekemisestä Suomen tullin järjestelmiin, yritys 

saa itselleen MRN-numeron. MRN-numero on seurantanumero, jonka avulla lähetystä pysty-

tään seuraamaan. (Vientitullaus 2023.)  

 

Kahvin vienti-ilmoituksessa tarvitaan CN-koodia ja EORI-numeroa. CN-koodi on 8-numeroi-

nen tullinimike. Sen avulla on mahdollista ottaa selvää esimerkiksi kuinka paljon vienti tulee 

maksamaan tai onko kahvin viennissä joitakin rajoituksia tai kieltoja. (Tullinimikkeet 2023.) 

Esimerkiksi paahdetun kofeiinipitoisen kahvin CN-koodi on 0901 2100 (Kasvituotteet 2022). 

EORI-numero puolestaan tarkoittaa yritystunnistetta tulli-ilmoituksessa, joka viejän on hankit-

tava. Tunnisteen voi hakea Tullin kautta. EORI-numeroa kannattaa hakea viimeistään kahta 

arkipäivää ennen tulli-ilmoituksen tekemistä. (EORI-numero 2023.)  

 

 

4.2.2  Vienti-ilmoituksen liiteasiakirja 

 

Vienti-ilmoituksen yhteydessä annetaan liiteasiakirja, josta selviää kahvin arvo. Liiteasiakir-

jana käytetään joko kauppalaskua tai proformaa. (Vienti-ilmoituksen liiteasiakirjat 2023.) Tulli-

viranomaiset edellyttävät laskun liittämistä jokaiseen kansainväliseen lähetykseen. Myytävien 

tuotteiden osalta edellytetään kauppalaskun käyttöä. Proformalaskua käytetään puolestaan 

silloin, jos lähetyksen sisältämät tuotteet eivät ole tarkoitettu myyntiin. Esimerkiksi näytteen 

tai lahjan kohdalla käytetään proformalaskua. (Pikakuljetusten lähetysasiakirjat 2023.) Profor-

malasku on luonteeltaan ja sisällöltään samanlainen kuin perinteinen lasku, mutta sitä ei tar-

vitse maksaa (Vienti-ilmoituksen liiteasiakirjat 2023). Tarkasti ja huolellisesti täytetty lasku 

edistää ja nopeuttaa tulliselvitysprosessia (Pikakuljetusten lähetysasiakirjat 2023). 
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4.2.3  Tullimaksut 

 

Viennissä vastaanottajien on tarvittaessa suoritettava tullimaksuja ulkomailta tuotujen tuottei-

den osalta. Tullimaksun suuruuteen vaikuttaa merkittävästi tullausarvo sekä tullinimike eli 

CN-koodi. Tullausarvo lasketaan summasta, joka saadaan kahvin ostohinnasta ja kuljetuk-

sesta syntyvistä kustannuksista. Tullinimike puolestaan on vaikuttava tekijä siinä, kuinka pal-

jon kahvista tulee maksaa tullimaksuja. Tietyistä tullinimikkeisiin kuuluvista tuotteista ei ole 

velvollisuutta suorittaa tullimaksua ollenkaan. Tullimaksu määräytyy yleensä tietyn prosentti-

osuuden perusteella, mutta se voi myös esimerkiksi määräytyä kahvin painon perusteella. On 

tärkeää tiedostaa, että tullimaksua ei yleensä sovelleta ostoksiin, joiden arvo on enintään 150 

euroa. (Tullaus, arvonlisävero ja tullimaksu 2023.)  

 

Esimerkiksi Slurpsin tapauksessa kaikki kulut, mitkä vastaanottajat eli kuluttajat maksavat, 

ovat siis normaalit toimituskulut sekä tuote itsessään jo tilausvaiheessa. Vaikka paahdetun 

kahvin maahantuonnille henkilökohtaiseen käyttöön ei ole erityistä rajoitusta, rajoituksia voi 

olla, jos määrä vaikuttaa liialliselta ja viittaa viranomaisten mielestä mahdolliseen jälleen-

myyntikäyttöön. (Slurp.) 

 

 

4.2.4  Alkuperätodistus 

 

Alkuperätodistus tarkoittaa dokumenttia, jota hyödynnetään kauppasuhteissa. Sillä pystytään 

osoittamaan kahvin alkuperä. Euroopan unionin kanssa vapaakauppa- tai muun tullietuusso-

pimuksen osapuolina olevat maat voivat myöntää Euroopan unionin alkuperätuotteille hie-

man lievempää tullikohtelua tai jopa kokonaan tullittoman viennin. (Viennin etuuskohtelut 

2023.) Euroopan unionilla on Japanin kanssa talouskumppanuussopimus eli EPA-sopimus, 

joka solmittiin 1. helmikuuta 2019. (European commission.) Yrityksen on mahdollista hyötyä 

Euroopan unionin kauppasopimuksesta, jos viennissä täyttyy seuraavat ehdot. Ensimmäinen 

ehto on, että viennissä tuotteen eli kahvin täytyy kuulua kauppasopimukseen. Toisena eh-

tona on, että tuotteen on oltava peräisin Euroopan unionista tai sopimusmaasta. Kolmantena 

ehtona puolestaan on, että tuotteeseen on liitettävä mukaan asianmukainen alkuperäselvitys. 

(Viennin etuuskohtelu 2023.) Alkuperätodistusta on mahdollista hakea Vientiasiakirjat-palve-

lussa (Vientiasiakirjat.fi 2020).  

 



16 

 

4.2.5  Kahvipussin etikettiohjeistukset  

 

Kahvin viennissä Japaniin pitää ottaa huomioon, millä kielellä kahvipussissa olevat etiketit 

ovat. Japanissa oleva maahantuoja on vastuussa siitä, että kahvin tuonti noudattaa Japanin 

voimassa olevaa lainsäädäntöä. Kahvipaketissa olevat etiketit voivat olla esimerkiksi englan-

niksi, jos Japanin päässä kahvipakettiin lisätään tuoteselostetarra japanin kielellä. (Business 

Finland.) Vaikka tuotteiden etiketit voivat olla muulla kielellä, on tärkeää, että ne varustetaan 

Japanissa asianmukaisilla japaninkielisillä tuoteselosteilla. Tämä varmistaa sen, että tuottei-

den tiedot ovat selkeästi ja oikein esitettynä japanilaisille kuluttajille. Maahantuoduissa kah-

veissa Japanin etikettiohjeistukset siis vaativat, että kaikki etiketit ja pakkausmerkinnät olisi-

vat japaniksi. Etiketit voivat puolestaan olla englanniksi, jos kyseessä on kansainvälinen 

kauppa, eikä varsinainen maahantuonti. Tämä tarkoittaa siis sitä, että jos japanilaiset kulut-

taja tilaavat kahvit suoraan yrityksen verkkokaupasta, niin etikettivaatimukset ovat hieman 

erilaiset. Tässä tapauksessa tuotteille asetetut tiukat merkintävaatimukset ovat näin ollen lie-

vemmät. (Slurp.)   

 

 

4.2.6  Kasvinsuojelulaki 

 

On tärkeää ottaa huomioon, että Yritys X:n ei tarvitse tehdä kasvinsuojelutodistusta. Yritys 

tarvitsee itselleen kasvinsuojelutodistuksen vain raakakahvin viennissä Japaniin. Tämä ei 

koske paahdettua kahvia, jota Yritys X:llä olisi tarkoituksena viedä. Japanissa kuivatut raaka-

pavut, jotka eivät ole käyneet lämpökäsittelyssä, käsitellään samoja määräyksiä noudattaen 

kuin tuoretuotteet. Kasvinsuojelulain mukaisesti niille suoritetaan karanteenitoimenpiteet len-

tokentillä tai satamissa, ja ne tarkastetaan mahdollisten tuholaisten tai haitallisten kasvien 

saastumisen varalta. (Those Coffee People.) 

 

 

4.2.7  Arvonlisäverotus viennissä 

 

Viennissä pitää myös ottaa huomioon arvonlisäverolakiin kuuluvat asiat. Viennillä viitataan 

arvonlisäverojärjestelmässä kahvin myyntiin Euroopan unionin veroalueelta veroalueen ulko-

puolelle tapahtuvana toimituksena. Kahvin myynnistä Euroopan unionin ulkopuolelle ei tar-
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vitse maksaa arvonlisäveroa. Japanin vienti on siis arvolisäverotonta myyntiä. Myynti on ve-

rotonta, jos kahvin luovutus tapahtuu ostajalle vasta Euroopan unionin veroalueen ulkopuo-

lella. Toinen edellytys verottomalle myynnille on se, jos kahvipaahtimo tai esimerkiksi heidän 

valitsemansa kuljetusliike, vie kahvin Euroopan unionin veroalueen ulkopuolelle. Myyjän tulee 

kaikissa vientitapauksissa sisällyttää kirjanpitoonsa dokumentaatio, joka vahvistaa kahvin 

siirron Euroopan unionin ulkopuolelle. Mikäli tällaista dokumentaatiota ei ole saatavilla tava-

ran viennistä, myynti käsitellään kotimaan kauppaan kuuluvien ohjeiden mukaisesti. (Vero-

hallinto 2017.)  

 

 

4.3  Kuljetukseen ja kahvin pakkaukseen liittyvät asiat 

 

Logistiikka on hyvin olennainen tekijä kansainvälisessä kaupassa. Kuljetuksen perille saapu-

misen luotettavuus ja ennustettavuus on tärkeää. Viivästymisistä aiheutuu yleensä lisäkus-

tannuksia. Kuljetuskustannukset voivat olla iso kustannuserä muun muassa kuljetusetäisyyk-

sien vuoksi. Kahvipaahtimo voi halutessaan hoitaa koko kuljetusprosessin, mutta yleensä tur-

vaudutaan ulkopuoliseen huolitsijaan tai kuljetusalan yritykseen. (Kuljetus, huolinta sekä ris-

kienhallinta.) Kahvi on matalan riskin elintarvike, joten sen viennissä vaaditaan, että huomi-

oon otetaan asianmukaiset säilytysolosuhteet ja kuljetusvaatimukset (Slurp). 

 

 

4.3.1  Lento- ja merikuljetus 

 

Kahvipaahtimolle mahdollisia kuljetusvaihtoehtoja Japaniin ovat esimerkiksi lentokuljetus ja 

merikuljetus. Kuljetusmuodon valintaan liittyy useita erilaisia perusteita. Valintaan vaikuttaa 

muun muassa maantieteelliset tekijät, kuljetuksen kiireellisyys, tavaran määrä, paino, tavaran 

arvo, pakkaus sekä lastaus- ja purkuolosuhteet. Lentokuljetus valitaan tyypillisesti kuljetus-

muodoksi, jos tavoitteena on saada toimitus erittäin nopeasti paikasta toiseen, mikä voi joh-

taa kokonaissäästöihin. Toimituksen nopealla saapumisella tuetaan tuotteen elinkaarta ja py-

ritään saavuttamaan tuotteen loppumarkkinat niin nopeasti kuin mahdollista. Lentokuljetus on 

kuitenkin kaikista kuljetuksista yleensä kallein vaihtoehto. Merikuljetus on puolestaan hyvä 

suurten tavaramäärien kuljettamiseen ja se voi olla yritykselle taloudellisempi vaihtoehto. Me-

rikuljetus sopii suurille lasteille, kuten konttilasteille. Se kestä kauemmin kuin lentokuljetus, 
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mutta tarjoaa kilpailukykyisen vaihtoehdon, jos toimituksen ei tarvitse olla nopeasti perillä. 

(Lentokuljetus 2023.)  

 

 

4.3.2  Rahtifirmat 

 

Japaniin suuntautuvassa kahvin viennissä mahdollisia rahtifirmoja ovat esimerkiksi DHL, 

Posti ja Fedex. Hintoja vertaillessa tuli ilmi, että Postin kautta olisi edullisinta lähettää. Japani 

kuuluu vyöhykkeeseen 4, joten Postilla esimerkiksi 25 kiloisen paketin lähettäminen tulisi 

maksamaan hieman alle 200 euroa (Posti). DHL:llä puolestaan esimerkiksi 25 kiloisen pake-

tin lähettäminen maksaisi noin 400 euroa (DHL). 

 

 

4.3.3  Kahvien oikeanlainen pakkaaminen ja paketin osoitetarran sisältö  

 

Kahvien oikeanlaisella pakkaamisella pystytään suojaamaan paketin sisältö paremmin koko 

kuljetuksen ajan. Paketin koko tulee valita niin, että vietävien kahvien lisäksi pakettiin mahtuu 

myös tarvittavat suojamateriaalit. Pakkaamisessa täytyy ottaa huomioon, että paketin sisältö 

on tukevasti paikallaan eikä pääse liikkumaan. On suositeltavaa käyttää suojamateriaalina 

esimerkiksi kuplamuovia, styroksin paloja tai vaahtomuovia. Paketin on kestettävä kuljetuk-

sen aiheuttamaa painetta muiden pakettien alla. Ulkopakkauksen on suojattava paketin sisäl-

töä. (Posti.) On myös tärkeää, että paketin osoitetarrassa kaikki tarvittavat tiedot ovat selke-

ästi näkyvillä. Paketin osoitetarrasta tulee näkyä muun muassa paketin sisältö eli paahdettu 

kahvi (roasted coffee), sen paino, paketin arvo Japanin yeneissä ja lähettäjän allekirjoitus 

(Slurp). 

 

Alla olevassa kuviossa 3 on esimerkki Postin osoitetarrasta ja kuviossa 4 on tarkat ohjeet 

osoitetarran täyttämiseen. Täyttöohjeita kannattaa hyödyntää osoitetarran täyttämisessä, 

jotta se tulee mahdollisimman hyvin ja huolellisesti tehtyä.  
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KUVIO 3. Osoitetarra. (Posti.) 

 

 
KUVIO 4. Osoitetarran täyttöohjeet. (Posti.)  

 

 

4.3.4  Incoterms 2020 -toimituslauseke 

 

Kansainvälisessä kaupassa on tärkeää, että ostaja ja myyjä voivat helposti sopia tavaroiden 

toimittamisesta. Incoterms 2020 -toimituslauseke on Kansainvälisen kauppakamarin ylläpi-

tämä, joka tarkasti määrittelee myyjän ja ostajan väliset velvollisuudet tavaran toimituksessa. 
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Se säätelee myös kustannusten jakoa ja riskin siirtymistä osapuolten välillä. Toimituslauseke 

on kauppasopimuksen keskeinen osa, joka molempien osapuolten, eli myyjän ja ostajan, tu-

lee hyväksyä. Toimituslauseke ei kata kaikkia kauppasopimuksen osa-alueita, kuten suhdetta 

myyjän ja ostajan välillä, omistusoikeutta, maksuehtoja tai sopimusrikkomusten seuraamuk-

sia. Incoterms -kokoelmaan kuuluu tällä hetkellä yksitoista lauseketta. (Kuljetus, huolinta 

sekä riskienhallinta.)  

 

 

4.4  Japanin kaupan maksutavat ja hinnoittelu 

 

Kansainvälisen kaupan maksu- ja rahoitusjärjestelyt ovat keskeinen osa kauppaprosessia. 

Määriteltäessä kauppahintaa, on tärkeää ottaa huomioon erilaiset tekijät, kuten maksuaika, 

maksunsaannin varmistus, maksutapoihin liittyvät kustannukset ja niihin liittyvät riskit. (Kau-

pan valmistelu ja toteutus.) 

 

 

4.4.1  Maksutavat 

 

Kansainvälisen kaupan maksutavat ovat olennainen osa kauppaprosessia. Erilaisia maksuta-

poja punnittaessa ja kauppahintaa määriteltäessä on tärkeää ottaa huomioon muun muassa 

maksuehtojen, maksunsaannin varmistuksen ja maksutapojen kustannusten sekä niihin liitty-

vien riskien vaikutukset.  

 

Japanin viennissä on hyvä ottaa huomioon mahdolliset pidemmät maksuajat verrattuna koti-

maankauppaan. Maksuehdot voivat vaihdella 30–60 päivästä aina 90–120 päivään asti. Jos 

maksuaika on pidempi kuin yleensä, se lisää viejän rahoitustarvetta merkittävästi ja kasvattaa 

samalla luottotappioriskiä. (Kaupan valmistelu ja toteutus.) Riskienhallinnan näkökulmasta 

pienen yrityksen kannattaisi suosia ennakkomaksuja pitkien maksuehtojen sijaan, ja lähettää 

tavara vasta kun maksu näkyy pankkitilillä.  

 

Kahvipaahtimon on hyvä jo Japanin viennin suunnitteluvaiheessa ottaa huomioon ja luoda 

suunnitelma sille, että yrityksellä on suoja ostajan mahdollista maksukyvyttömyyttä vastaan. 

Suojautumiseen voi sisältyä esimerkiksi se, että yritys valitsee itselleen oikean maksutavan ja 
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vaatii vakuuden ostajalta tai pyrkii saamaan maksun ennakkoon. Yrityksen on hyvä myös so-

pia ostajan kanssa mahdollisen riidan ratkaisupaikasta ja -menetelmistä sekä sovellettavasta 

laista. (Kaupan valmistelu ja toteutus.)  

 

Maksutavat voidaan jaotella suoriin maksuihin ja dokumenttimaksuihin. Suoriin maksuihin 

kuuluu maksumääräykset (Payment Order) ja shekit (Cheque). Dokumenttimaksuihin kuuluu 

puolestaan ulkomaan perittävät (Documentary collection) sekä remburssit (Documentary 

Credit). Pankin tehtävänä suorissa maksuissa on olla ainoastaan maksun välittäjänä, huoleh-

tien varojen siirrosta ostajalta myyjälle. Dokumenttimaksuissa pankki toimii myös maksun ja 

toimitukseen kuuluvien asiakirjojen välittäjänä. Pankki valvoo myös samalla, että sovitut eh-

dot täyttyvät. (Viennin maksutavat.)  

  

Kahvipaahtimolle maksumääräys voisi olla maksutavoista toimivin, koska se on yksinkertaisin 

vaihtoehto. Maksumääräys maksutapana toimii kotimaisen tilisiirron vastineena. Maksumää-

räyksen käyttö edellyttää molempien osapuolten, eli ostajan ja viejän, välille muodostuvaa 

luottamusta. Valitettavasti sen käyttö ei tästä syystä tarjoa suojaa viejälle maksun saamiseen 

liittyviltä riskeiltä. Maksumääräys on kuitenkin erittäin hyvä ja nopea sekä myös kustannuste-

hokas maksutapa. Maksu siirtyy saajan tilille nopeasti, yleensä noin 1–3 pankkipäivän aikana 

siitä hetkestä, kun maksu on lähtenyt ostajan tililtä.  

 

Maksutavan valintaan vaikuttavat lukuiset eri tekijät. Valintaan voi vaikuttaa esimerkiksi se, 

onko asiakas luotettava, kauppasuhteen kesto, ostajan sijainti ja siihen liittyvät taloudelliset 

sekä poliittiset olosuhteet. Huomioon otettavia asioita ovat myös kauppatapa, markkinati-

lanne, yleiset kaupan olosuhteet, rahoituksen järjestäminen, tuotteen arvo, maksutavan var-

muus ja arvo sekä kustannusvaikutukset. (Kaupan valmistelu ja toteutus.)  

 

 

4.4.2  Kahvin hinnoittelu 

 

Kahvin oikeanlainen vientihinnoittelu on tärkeää, koska se on keskeinen osa kansainvälistä 

liiketoimintaa ja vaikuttaa kahvipaahtimon menestykseen kansainvälisillä markkinoilla. Se pi-

tää muun muassa yrityksen kilpailukykyisenä markkinoilla sekä mahdollistaa asiakassuhtei-

den vahvistumista. Oikealla vientihinnoittelulla voidaan ennakoida yritykselle mahdolliset lisä-

tilaukset. (Kaupan valmistelu ja toteutus.) 
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Kahvin myyntihinnan määrittäminen on yritykselle monivaiheinen prosessi, joka perustuu 

useisiin keskeisiin tekijöihin, kuten tuotteen kustannuksiin, markkinakysyntään sekä kilpailuti-

lanteeseen. Tuotteen kustannukset asettavat ehdottoman alarajan hinnalle, kun taas markki-

nakysyntä määrittelee sen, kuinka korkea hinta voi olla. Kilpailutilanne puolestaan vaikuttaa 

siihen, millä hinnalla tuotetta voi käytännössä menestyksekkäästi myydä tietyllä markkina-

alueella. (Kaupan valmistelu ja toteutus.) Hintaa ei siis saa asettaa liian alhaiseksi, sillä sen 

tulee kattaa kaikki tuotteen valmistukseen ja vientiin liittyvät kulut. Toisaalta hintaa ei pidä 

asettaa liian korkeallekaan, koska kilpailijoiden tarjoamat vaihtoehdot voivat houkutella kulut-

tajia, jos korkeamman hinnan tuotteella ei ole lisäarvoa tarjottavana.  

 

On tärkeää huomioida, että vientikaupassa hinnoitteluun liittyy erityisiä kustannuksia, joita 

kahvipaahtimon ei tarvitse ottaa huomioon kotimaan markkinoilla. Jos näitä vientihinnoitte-

luun liittyviä erilliskustannuksia ei oteta huomioon, saattaa käydä niin, että vientikauppa ei 

tuota odotettuja katteita. Vientikauppaan kuuluvia kustannuseriä ovat esimerkiksi pakkaus-

kustannukset, etiketin ja esitteiden käännöstyö, tuotteen sopeuttaminen vientimarkkinoille, 

erityisvaatimukset esimerkiksi pakkauskoon muutokset, rahoituskustannukset ja pankkimak-

sut, maksutapoihin liittyvät kulut, huolintakustannukset ja toimitusehtojen mukaiset kulut, ku-

ten kuljetus, vakuutus ja rahti. Lisäksi kuluja voi olla tuotevastuuvakuutukset sekä maakohtai-

set erityisasiakirjoihin liittyvät kulut. (Kaupan valmistelu ja toteutus.) 

 

Hinnoitteluperusteet vaihtelevat yrityksittäin. Osa yrityksistä tarkastelee huolellisesti kaikkia 

mahdollisia kuluja, kun taas toiset hyödyntävät yksinkertaistettua peruskaavaa. Hinta voidaan 

yksinkertaisesti laskea niin, että lasketaan yhteen tuotteen omakustannushinta, vientiin liitty-

vät kustannukset ja lopuksi lisätään vielä haluttu liikevoitto. Näin saadaan kahville myynti-

hinta. Huolellinen hinnoitteluprosessi auttaa kahvipaahtimoa varmistamaan kilpailukyvyn ja 

kannattavuuden kansainvälisillä markkinoilla, samalla kun se ottaa huomioon kaikki liittyvät 

kulut ja riskit. (Kaupan valmistelu ja toteutus.)  
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5 PROSESSIN KUVAUS 

Tässä luvussa käydään läpi opinnäytetyön tarkoitusta, tavoitteita, suunnittelua, prosessin ete-

nemistä ja sen toteutumista. Opinnäytetyöprosessin suunnitteleminen alkoi keväällä 2023. 

Kevään tehtävänä oli aiheen valinta, opinnäytetyön rakenteen hahmotteleminen sekä tiedon 

ja lähteiden etsimistä. Aiheen valitseminen vaati huolellista harkintaa ja pohdintaa omista 

kiinnostuksen kohteista. Rakenteen hahmottelussa puolestaan tuli pohtia kuinka saada katta-

vasti ja selkeästi työ rakennettua, jotta työtä olisi helppo lukea. Lähteiden etsimisessä piti sy-

ventyä aiheeseen etsimällä luotettavia lähteitä tutkimuksen tueksi. Syksyn 2023 tarkoituk-

sena oli sitten alkaa kirjoittamaan itse työtä kerättyjen lähteiden pohjalta ja saada työ val-

miiksi jouluun mennessä. 

 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena työnä. Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena 

on uuden tiedon luominen oman käytännön toiminnan avulla tai yhteistyössä projektikumppa-

neiden kanssa (Vilkka & Airaksinen 2004, 11). Toiminnallisen työn päämääränä on luoda esi-

merkiksi jokin esine, ohjekirja, opas, näyttely, tapahtuma tai kokous (Vilkka & Airaksinen 

2004, 6). Toiminnallisessa opinnäytetyössä tulee ilmetä tutkiva ja kehittävä lähestymistapa, 

joka sisältää selkeät perustelut tehdyille valinnoille ja ratkaisuille. Lisäksi tärkeää on oman 

toiminnan kriittinen arviointi (Vilkka & Airaksinen 2004, 33).        

 

Opinnäytetyöprosessi alkoi luonnollisesti aiheen valinnan suunnittelemisella. Opinnäytetyön 

aihetta etsiessä halusin, että työstä olisi jotain hyötyä. Lopulta aihe muodostui siitä, kun kuu-

lin, että Yritys X:n kahveja oli kyselty Japaniin. Yrityksellä ei ollut aikaisempaa kokemusta Eu-

roopan unionin ulkopuolisesta kaupasta ja yritys halusi tietää mitä kaikkea asioita Japanin 

vientiin liittyy. Opinnäytetyön pääkysymykseksi luonnollisesti muodostui se, mitä Japanin 

viennin vaatimuksiin kuuluu. Opinnäytetyöstä on siis hyötyä Yritys X:lle mahdollisessa tule-

vassa Japanin viennissä ja muille Japanin viennistä kiinnostuville kahvipaahtimoille.   

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli pääosin etsiä Japanin viennistä tietoa internetistä erilaisia 

lähteitä hyödyntäen. Lähteitä etsiessä huomasin kuitenkin sen, että juuri kahvin viennistä ei 

ollut kaikkea tietoa löydettävissä. Tästä syystä opinnäytetyössä on myös haastateltu henki-

löitä, jotka voisivat tietää Japanin viennistä enemmän. Ensimmäisenä oli Teams-palaveri Yri-

tys X:n ja Business Finlandin asiantuntijan kanssa. Tästä palaverista ei kuitenkaan loppujen 
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lopuksi ollut isoa hyötyä opinnäytetyötä ajatellen, koska heillä ei ollut antaa juuri kahvin vien-

tiin apuja. Sain kuitenkin vinkkiä Business Finlandin palaverissa, että Food from Finlandin 

viennistä vastaavasta henkilöstä voisi olla työssä apua. Seuraavaksi sitten sovin Food from 

Finlandin kanssa palaverin. Palaverin suhteen kuitenkin valitettavasti kävi niin, että se joudut-

tiin perumaan. Tästä syystä seuraavaksi otin yhteyttä sähköpostitse Slurpsiin, joka vie kah-

veja Japaniin. Slurpsista tuli lopulta hyviä vastauksia kysymyksiin, joita on hyödynnetty tässä 

opinnäytetyössä. 

 

Opinnäytetyöprosessi eteni mielestäni koko opinnäytetyön ajan suunnitellusti ja sujuvasti. 

Opinnäytetyö pysyi suunnitellussa aikataulussa. Aineistoa työhön sain mielestäni riittävästi ja 

lähteitä löytyi lopulta hyvin. Myös yhteistyö toimeksiantajan kanssa sujui hyvin. Toimeksianta-

jan kanssa oli helppo olla yhteydessä ja apua sai aina tarvittaessa koko prosessin ajan.  
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön ensisijaisena tavoitteena oli laatia kattava tietopaketti Yritys X:lle pien-

paahtimon kahvin viennistä Japaniin. Opinnäytetyön avulla saatiin selville kahvin viennin vaa-

timuksia. Tutkimuksen teoriaosa koostui viennistä Euroopan unionin ulkopuolelle, elintarvike-

viennistä, Japanista vientikohteena, kansainvälistymistä tukevista organisaatioista, rahoituk-

sesta sekä kansainvälistymisen riskeistä. Opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus puolestaan 

koostui viennin aloittamisen suunnittelusta sekä tullauksesta ja tärkeistä huomioon otettavista 

asioista kahvin viennissä Japaniin, kuten vienti-ilmoituksesta, vienti-ilmoituksen liiteasiakir-

jasta, tullimaksuista, alkuperätodistuksesta, kahvipussin etikettiohjeistuksista, kasvinsuojelu-

laista sekä arvonlisävero asioista. Tutkimukselliseen osuuteen kuului myös kuljetukseen ja 

kahvin pakkaukseen liittyviä asioita, kuten lento- ja merikuljetus, rahtifirmat, kahvien oikean-

lainen pakkaaminen ja paketin osoitetarran sisältö sekä Incoterms 2020-toimituslauseke. Vii-

meiseksi tutkimuksellisessa osuudessa käytiin vielä läpi Japanin kaupan maksutapoja ja kah-

vin hinnoittelua.   

 

Tutkimuksessa tarkoituksena oli käyttää tietoperustana internetistä saatuja lähteitä. Interne-

tistä etsittyjen lähteiden lisäksi jouduin kuitenkin lopulta haastattelemaan Japanin viennin am-

mattilaisia, koska haasteena työssä oli tiedon löytäminen. Tietoa löytyi hyvin teoriaosuuteen, 

mutta tutkimukselliseen osuuteen oli tarpeellista haastatella kahvin viennistä, jotta työhön 

saatiin kattavammin tietoa.  

 

Tässä opinnäytetyössä oli hyvin tärkeää etsiä ajankohtaista tietoa aiheesta, mikä edellytti 

olemaan todella kriittinen lähteiden suhteen. Tästä syystä tutkimuksessa hyödynnettiin paljon 

internetistä hankittua aineistoa eikä kirjallisia lähteitä käytetty juuri ollenkaan. Lähteitä on siis 

tarkasteltu kriittisesti ja etenkin lähteiden ajankohtaisuus on otettu huomioon. Tämä opetti 

olemaan vielä kriittisempi jatkossa lähteiden suhteen. Sain myös opinnäytetyön myötä paljon 

uutta tietoa vientiin liittyvistä asioista.  

 

Opinnäytetyön myötä selvisi, että kahvin viennissä Japaniin, yrityksen on tehtävä vienti-ilmoi-

tus. Vienti-ilmoitus on tehtävä, koska Japanin viennissä noudatetaan Suomen ja Japanin väli-

siä kauppasopimuksia ja jokainen toimitus vaatii vienti-ilmoituksen tekemisen. Vienti-ilmoituk-
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sen yhteydessä yrityksen on annettava liiteasiakirja eli joko kauppalasku tai proforma. Vien-

nissä vastaanottajien on myös suoritettava tullimaksuja ulkomailta tuotujen tuotteiden osalta. 

Tullimaksua ei kuitenkaan yleensä sovelleta ostoksiin, joiden arvo on enintään 150 euroa. 

Opinnäytetyön myötä tuli lisäksi ilmi, että yrityksen pitää hankkia alkuperätodistus, jonka 

avulla todistetaan kahvin alkuperämaa. Oli tärkeää myös selvittää, millä kielellä kahvipaketin 

etiketit saavat olla. Tutkimuksen avulla selvisi, että kahvipaketissa olevat etiketit voivat olla 

englanniksi, jos Japanin päässä kahvipakettiin lisätään tuoteselostetarra japanin kielellä. Eti-

kettivaatimukset ovat kuitenkin esimerkiksi verkkokauppa myynnissä hieman lievemmät, sillä 

silloin etiketit voivat olla pelkästään englanniksi. Kasvinsuojelutodistus on myös osa kahvin 

vientiä, mutta Yritys X:n ei tarvitse tehdä sitä, koska se tarvitaan vain raakakahvin viennissä 

Japaniin. Lisäksi selvisi, että yrityksen ei tarvitse maksaa arvonlisäveroa viedessään kahvia 

Japaniin.  

 

Opinnäytetyön avulla selvisi, että kahvin kuljetukseen- ja pakkaukseen liittyvät asiat on hyvä 

suunnitella huolellisesti, jotta saadaan toimitus sujuvasti perille. Kuljetusmuodon valintaan liit-

tyy muun muassa maantieteelliset tekijät, kuljetuksen kiireellisyys, tavaran määrä, paino, 

arvo sekä lastaus- ja purkuolosuhteet. Yritys X:lle mahdollisia kuljetusvaihtoehtoja ovat lento-

kuljetus ja merikuljetus. Lentokuljetuksesta selvisi, että se on nopeampi kuin merikuljetus, 

mutta toisaalta kalliimpi vaihtoehto. Lentokuljetus sopii paremmin pienemmille lähetyksille, 

kun taas merikuljetus on parempi vaihtoehto isommille toimituksille. Opinnäytetyössä vertail-

tiin kuljetusvaihtoehtojen lisäksi rahtifirmoja. Vertailussa oli mukana DHL, Posti ja Fedex. Tut-

kimuksen avulla tuli ilmi, että Postin kautta olisi edullisinta lähettää kahvia Japaniin. Ostajan 

ja myyjän tulee myös hyväksyä Incoterms 2020 -toimituslauseke, joka määrittelee myyjän ja 

ostajan väliset velvollisuudet tavaran toimituksessa. Kahvien pakkaaminen on myös tärkeä 

ottaa huomioon. Paketin koko valitaan niin, että paketin sisälle mahtuu tarvittavat suojamate-

riaalit, jotta paketin sisältö ei pääse kuljetuksessa liikkumaan. Paketin on suojattava sen si-

sältöä ja kestettävä kuljetuksessa aiheutuvaa painetta muiden pakettien alla. Tutkimuksen 

avulla tuli myös ilmi, että paketissa olevassa osoitetarrassa tulee näkyä muun muassa pake-

tin sisältö, sen paino, paketin arvo Japanin yeneissä ja lähettäjän allekirjoitus.  

 

Kansainvälisessä kaupassa maksutapoina yritys voi käyttää maksumääräyksiä, shekkejä, ul-

komaan perittäviä tai rembursseja. Tutkimuksessa selvisi, että Yritys X:lle toimivin maksutapa 

voisi olla maksumääräys, koska se on yksinkertaisin vaihtoehto. Tutkimuksen myötä selvisi 

myös, että kahvin myyntihinnan määrittäminen on yritykselle monivaiheinen prosessi, joka 
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perustuu useisiin keskeisiin tekijöihin, kuten tuotteen kustannuksiin, markkinakysyntään sekä 

kilpailutilanteeseen. Vientikaupassa hinnoitteluun liittyy erityiskustannuksia, kuten pakkaus-

kustannukset, etiketin ja esitteiden käännöstyö, tuotteen sopeuttaminen vientimarkkinoille, 

erityisvaatimukset esimerkiksi pakkauskoon muutokset, rahoituskustannukset, huolintakus-

tannukset, kuljetuskustannukset, vakuutus ja rahti.  

 

Opinnäytetyön tuloksena ilmeni, että yrityksen laajentuminen kansainvälisille markkinoille 

vaatii aika paljon. Yritys X on pienpaahtimo, joten laajentuminen Japanin markkinoille voi olla 

hyvin haastavaa. Yhtenä haasteena Yritys X:lle voi tulla vastaan henkilöstön vähäisyys. Yri-

tyksessä työskentelee siis vain kaksi henkilöä, joten voi olla hankalaa ajallisesti tehdä kah-

veja Japanin markkinoille asti. Toisena haasteena on paahtimon kaksi pientä paahdinta. Yri-

tys X:n täytyy miettiä, että ovatko paahtimet tarpeeksi isoja paahtamaan heidän normaalien 

tilausten lisäksi vielä Japanin tilaukset. Kansainvälinen kauppa on myös kalliimpaa kotimaan 

kauppaan verrattuna. Ongelmana voi tulla esiin se, että jos kahvipaahtimon tavoitteena on 

viedä vain pieniä määriä kahvia, niin se ei välttämättä ole rahallisesti kannattavaa. Yritys X:llä 

on siis hyvät mahdollisuudet lähteä Japanin markkinoille, mutta siinä voi olla omat haas-

teensa.   

 

Opinnäytetyöstä saatiin lopulta kattava kokonaisuus. Työssä olisi kuitenkin voinut vielä haas-

tatella useampaa viennin asiantuntijaa, jotta olisi saatu enemmän lähteitä kahvin vaatimuk-

sista. Toimeksiantajalta tuli opinnäytetyöstä hyvää palautetta, mutta he tulivat myös siihen 

lopputulokseen, että kahvin vienti Japaniin vaatii paljon pienpaahtimolta ja on iso prosessi to-

teuttaa. Mielestäni opinnäytetyön toteutus onnistui kuitenkin kaiken kaikkiaan hyvin ja tulok-

sena saatiin aikaan kattava tietopaketti kahvin viennistä Japaniin. Siitä toivottavasti on tule-

vaisuudessa apua Yritys X:lle ja muille kahvin viennistä kiinnostuneille.  
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